АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

29.01.2024                     № 35-ра

Об утверждении графика реализации программы капитального ремонта

зданий общеобразовательных организаций в 2024 году

1. В целях реализации подпункта а) пункта 3.2 Соглашения между

Министерством просвещения Российской Федерации и Администрацией Томской

области о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету Томской

области на софинансирование расходов, возникающих при реализации

региональных проектов, направленных на реализацию мероприятий

по модернизации школьных систем образования в рамках государственной

программы Российской Федерации «Развитие образования» от 21.01.2022

№ 073-09-2022-977, утвердить график реализации программы капитального

ремонта зданий общеобразовательных организаций в 2024 году согласно

приложению к настоящему распоряжению.

2. Ответственным исполнителям, указанным в приложении к настоящему

распоряжению, обеспечить исполнение этапов графика реализации программы

капитального ремонта зданий общеобразовательных организаций в 2024 году.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Губернатор Томской области       В.В. Мазур

Калинюк Ю.В.

0129ko02.rap2024

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Администрации

Томской области

от 29.01.2024 № 35-ра

График реализации программы капитального ремонта зданий областных государственных

и муниципальных общеобразовательных организаций в 2024 году

№

п/п
Наименование этапа Срок исполнения

Курирующие

заместители

Губернатора

Томской области

Ответственные

исполнители

1. Проведение анализа потребности обеспечения

в отношении каждого объекта капитального ремонта

требований к антитеррористической защищенности

объектов (территорий), относящихся к сфере

деятельности Министерства просвещения Российской

Федерации, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 02.08.2019

№ 1006 «Об утверждении требований

к антитеррористической защищенности объектов

(территорий) Министерства просвещения Российской

Федерации и объектов (территорий), относящихся

к сфере деятельности Министерства просвещения

Российской Федерации, и формы паспорта безопасности

этих объектов (территорий)»

Не позднее

31.01.2024

Киселева Н.А. Калинюк Ю.В.

2. Формирование плана по обеспечению непрерывности

образовательного процесса обучающихся из объектов

капитального ремонта

Не позднее

31.01.2024

Киселева Н.А.,

Рожков А.М.

Калинюк Ю.В.,

главы

муниципальных

образований

2

Томской области

(по согласованию)

3. Представление отчетов о достижении результатов

использования субсидий в ГИИС «Электронный

бюджет» по итогам 2023 года

05.02.2024 –

15.02.2024

Руппель Н.Я.,

Рожков А.М.

Ассонов Д.Ю.,

главы

муниципальных

образований

Томской области

(по согласованию)

4. Запуск конкурсных (конкурентных) процедур,

направленных на заключение государственных

(муниципальных) контрактов на выполнение работ

по капитальному ремонту зданий в 2024 году

Не позднее

10.02.2024

Руппель Н.Я.,

Рожков А.М.

Ассонов Д.Ю.,

главы

муниципальных

образований

Томской области

(по согласованию)

5. Мониторинг хода реализации программы

по капитальному ремонту зданий в 2024 году

(контрактация, строительная готовность, кассовый

расход, оценка рисков), предоставление информации

в Министерство просвещения Российской Федерации

С 10.02.2024

Еженедельно

Руппель Н.Я.,

Рожков А.М.

Ассонов Д.Ю.,

главы

муниципальных

образований

Томской области

(по согласованию)

6. Окончание конкурсных (конкурентных) процедур,

заключение государственных (муниципальных)

контрактов на выполнение работ по капитальному

ремонту зданий в 2024 году

20.03.2024 Руппель Н.Я.,

Рожков А.М.

Ассонов Д.Ю.,

главы

муниципальных

образований

Томской области

(по согласованию)

7. Подготовка и направление в Министерство просвещения

Российской Федерации (в случае если завершение

мероприятий по капитальному ремонту, в том числе

в части оснащения объектов средствами обучения

Не позднее

 1 апреля 2024

года

Руппель Н.Я.,

Киселева Н.А.

Ассонов Д.Ю.,

Калинюк Ю.В.

3

и воспитания, запланировано позднее 1 сентября

2024 года) плана мероприятий, разработанного

в соответствии с методическими рекомендациями

по созданию нормативных правовых и организационно-

педагогических условий для осуществления

мероприятий по обеспечению образовательной

деятельности на период капитального ремонта зданий

общеобразовательных организаций в субъектах

Российской Федерации (письмо Министерства

просвещения Российской Федерации от 11.03.2022

№ 03-296) и согласованного представителями

родительской общественности (штаб общественного

контроля, комиссия в рамках общественного

(родительского) совета при органе исполнительной

власти, осуществляющем государственное управление

в сфере образования и т.п.)

8. Привлечение обучающихся, их родителей (законных

представителей), педагогических работников

к  обсуждению дизайнерских и иных решений в рамках

подготовки и проведения капитального ремонта

Постоянно Киселева Н.А.,

Рожков А.М.

Калинюк Ю.В.,

главы

муниципальных

образований

Томской области

(по согласованию)

9. Формирование инфраструктурных листов по закупке

средств обучения и воспитания, предусмотренных

Перечнем, утвержденным приказом Министерства

просвещения Российской Федерации 06.09.2022 № 804

«Об утверждении перечня средств обучения

и воспитания, соответствующих современным условиям

обучения, необходимых при оснащении

общеобразовательных организаций в целях реализации

Не позднее

15.04.2024

Киселева Н.А.,

Рожков А.М.

Калинюк Ю.В.,

главы

муниципальных

образований

Томской области

(по согласованию)

4

мероприятий государственной программы Российской

Федерации «Развитие образования», направленных

на содействие созданию (создание) в субъектах

Российской Федерации новых (дополнительных) мест

в общеобразовательных организациях, модернизацию

инфраструктуры общего образования, школьных систем

образования, критериев его формирования и требований

к функциональному оснащению общеобразовательных

организаций, а также определении норматива стоимости

оснащения одного места обучающегося указанными

средствами обучения и воспитания»

10. Объявление закупок товаров, работ и услуг с целью

оснащения объектов средствами обучения и воспитания

в соответствии с Перечнем, утвержденным приказом

Министерства просвещения Российской Федерации

от 06.09.2022 № 804 «Об утверждении перечня средств

обучения и воспитания, соответствующих современным

условиям обучения, необходимых при оснащении

общеобразовательных организаций в целях реализации

мероприятий государственной программы Российской

Федерации «Развитие образования», направленных

на содействие созданию (создание) в субъектах

Российской Федерации новых (дополнительных) мест

в общеобразовательных организациях, модернизацию

инфраструктуры общего образования, школьных систем

образования, критериев его формирования и требований

к функциональному оснащению общеобразовательных

организаций, а также определении норматива стоимости

оснащения одного места обучающегося указанными

средствами обучения и воспитания»

Не позднее

01.05.2024

Киселева Н.А.,

Рожков А.М.

Калинюк Ю.В.,

главы

муниципальных

образований

Томской области

(по согласованию)

5

11. Проведение анализа потребности обновления в объектах

капитального ремонта 100% учебников и учебных

пособий, не позволяющих их дальнейшее использование

в образовательном процессе по причинам ветхости

и дефектности

Не позднее

01.05.2024

Киселева Н.А.,

Рожков А.М.

Калинюк Ю.В.,

главы

муниципальных

образований

Томской области

(по согласованию)

12. Обеспечение требований к антитеррористической

защищенности объектов (территорий), относящихся

к сфере деятельности Министерства просвещения

Российской Федерации, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 02.08.2019

№ 1006 «Об утверждении требований

к антитеррористической защищенности объектов

(территорий) Министерства просвещения Российской

Федерации и объектов (территорий), относящихся

к сфере деятельности Министерства просвещения

Российской Федерации, и формы паспорта безопасности

этих объектов (территорий)», в отношении объектов

капитального ремонта

Не позднее дня

окончания

капитального

ремонта в объекте

Киселева Н.А.,

Рожков А.М.

Калинюк Ю.В.,

главы

муниципальных

образований

Томской области

(по согласованию)

13. Формирование плана обеспечения дополнительного

профессионального образования педагогических

работников, осуществляющих учебный процесс

в объектах капитального ремонта, сверх минимальных

требований о дополнительном профессиональном

образовании по профилю педагогической деятельности

не реже чем один раз в три года в соответствии

с пунктом 2 части 5 статьи 47 Федерального закона

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации» и (или) обучения

управленческих команд, состоящих из представителей

Не позднее

01.05.2024

Киселева Н.А.,

Рожков А.М.

Калинюк Ю.В.,

главы

муниципальных

образований

Томской области

(по согласованию)

6

администраций и педагогических работников объектов

капитального ремонта

14. Мониторинг завершения капитального ремонта

и оснащения зданий общеобразовательных организаций

в части отчетов, введенных к началу 2024/2025 учебного

года, предоставление информации в Министерство

просвещения Российской Федерации

01.06.2024 –

01.09.2024

Еженедельно

Руппель Н.Я.,

Киселева Н.А.,

Рожков А.М.

Ассонов Д.Ю.,

Калинюк Ю.В.,

главы

муниципальных

образований

Томской области

(по согласованию)

15. Заполнение форм официального статистического

наблюдения в части данных о количестве и пообъектном

составе зданий, нуждающихся в капитальном ремонте

по состоянию на 01.01.2024

В установленные

сроки

Киселева Н.А.,

Рожков А.М.

Калинюк Ю.В.,

главы

муниципальных

образований

Томской области

(по согласованию)

16. Обеспечение обновления в объектах капитального

ремонта 100% учебников и учебных пособий,

не позволяющих их дальнейшее использование

в образовательном процессе по причинам ветхости

и дефектности

Не позднее дня

окончания

капитального

ремонта в объекте

Киселева Н.А.,

Рожков А.М.

Калинюк Ю.В.,

главы

муниципальных

образований

Томской области

(по согласованию)

17. Обеспечение дополнительного профессионального

образования педагогических работников,

осуществляющих учебный процесс в объектах

капитального ремонта, сверх минимальных требований

о дополнительном профессиональном образовании

по профилю педагогической деятельности не реже чем

один раз в три года в соответствии с пунктом 2 части 5

статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 2012 года

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

До конца 2024

года

Киселева Н.А.,

Рожков А.М.

Калинюк Ю.В.,

главы

муниципальных

образований

Томской области

(по согласованию)

7

и (или) обучение управленческих команд, состоящих

из представителей администраций и педагогических

работников объектов капитального ремонта

18. Привлечение обучающихся профессиональных

образовательных организаций, осваивающих программы

среднего профессионального образования в сфере

строительства, в составе российских студенческих

отрядов к работе по капитальному ремонту зданий

общеобразовательных организаций

Постоянно (по

мере

востребованности)

Киселева Н.А. Калинюк Ю.В.

19. Завершение основного объема капитального ремонта

и оснащения всех объектов 2024 года

01.09.2024 Руппель Н.Я.,

Рожков А.М.

Ассонов Д.Ю.,

главы

муниципальных

образований

Томской области

(по согласованию)

20. Завершение полного объема капитального ремонта

и оснащения всех объектов 2024 года

Не позднее

20.12.2024

Руппель Н.Я.,

Рожков А.М.

Ассонов Д.Ю.,

главы

муниципальных

образований

Томской области

(по согласованию)